
COMUNE DI SAN VITO 
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

N 10 

Del 16/02/2023
OGGETTO: VARIAZIONE N.1 AL D.U.P. E AL BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZI 2023/2025

             L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di Febbraio alle ore 17:10 nella sala delle 
adunanze del Comune, appositamente convocata, si è riunito il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Signori:

                                                                
Nome e Cognome Carica
SIDDI MARCO ANTONIO SINDACO Presente
CONGIU GRAZIELLA VICE SINDACO Presente
CUCCU GIAN PIERO CONSIGLIERE Presente
CIREDDU PIER DAVIDE CONSIGLIERE Presente
ZUMMO ELEONORA CONSIGLIERE Presente
SCROCCU STEFANO CONSIGLIERE Presente
FUNDONI ALBERTO CONSIGLIERE Presente
MELIS DANILO CONSIGLIERE Presente
LAI ROBERTA CONSIGLIERE Presente
CUCCU ALBERTO CONSIGLIERE Assente
PIRODDI MONIA CONSIGLIERE Assente
MELONI MARCO CONSIGLIERE Assente
PADIGLIA ANGELO CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti 10
Totale Assenti 3

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli

Il Sig. Siddi Marco Antonio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.
Sessione Straordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica   

Nominati scrutatori i signori: CIREDDU PIER DAVIDE, LAI ROBERTA, PADIGLIA 
ANGELO



Deliberazione del C.C. N. 10 del 16/02/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione, per il periodo 2023/2025;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario, per il periodo 2023/2025;
• con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 12/01/2023 sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai responsabili di servizio in via provvisoria;
• con deliberazione di giunta comunale n. 9 del 24/01/2023 è stato approvato 

l’aggiornamento del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2022;
DATO ATTO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
• all’art. 175, comma 2 e 3, stabilisce che “le variazioni al bilancio sono di competenza 

dell'organo consiliare” e “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno” [….];

DATO ATTO che si rende necessario adeguare gli stanziamenti di bilancio mediante applicazione 
di una quota di avanzo da trasferimenti relativo agli interventi socio-assistenziali di cui alle leggi di 
settore;
DATO ATTO che si rende necessario applicare una quota di avanzo vincolato da trasferimenti 
relativa al bando Biddas, al fine di riversare la relativa economia alla RAS;
DATO ATTO che negli stanziamenti di previsione dell’intervento PNNR M4 C1 INV. 1.1 CUP 
F78H21000070001 messa in sicurezza e adeguamento alle norme di legge dell'edificio scolastico scuola infanzia è 
stato erroneamente inserito l’importo di € 10.091,06 introitato alla chiusura dell’esercizio 2022 e 
confluito nel risultato presunto di amministrazione e che pertanto si rende necessario cancellare lo 
stesso importo dagli stanziamenti di entrata e di spesa e contestualmente provvedere all’applicazione 
del relativo avanzo, al fine di quadrare correttamente gli stanziamenti di bilancio;
DATO ATTO che si rende necessario adeguare in entrata e in spesa gli stanziamenti relativi ai 
contributi RAS per il fondo funzioni fondamentali e per gli investimenti sulla viabilità rurale e 
forestale
VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto per 
farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono 
essere così riassunte:

ANNO 2023 COMPETENZA

AVANZO DA 
TRASFERIMENTI

€ 17.159,38

MAGGIORI ENTRATE € 268.630,63 MAGGIORI SPESE € 286.898,72

MINORI ENTRATE € 10.091,06 MINORI SPESE € 11.199,77

TOTALE COMPETENZA € 275.698,95 TOTALE COMPETENZA € 275.698,95

ANNO 2023 CASSA

MAGGIORI ENTRATE € 268.630,63 MAGGIORI SPESE € 286.898,72

MINORI ENTRATE € 10.091,06 MINORI SPESE € 11.199,77

TOTALE COMPETENZA € 258.539,57 TOTALE COMPETENZA € 275.698,95



Deliberazione del C.C. N. 10 del 16/02/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

3

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono 
la realizzazione degli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione che si 
sono manifestate nel corso dell’esercizio a seguito di nuovi o maggiori finanziamenti così 
come sopra riportati;
RICHIAMATO l’art. 175 del T.U.E.L., in particolare i commi 2 e 3; 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art.193, comma 1, del d.lgs.267/2000, come risulta dal prospetto allegato al presente 
atto;
ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, espresso con verbale n. 4, protocollo n. 1256 del 
09/01/2023, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario nel testo 
risultante dalla presente deliberazione;
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1,  
come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, ha espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in 
calce al presente atto:

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità 
tecnica e contabile;

VISTA l’attestazione resa dal Segretario Comunale, sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 27, comma 4° dello Statuto Comunale, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti;
VISTI: 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
INTRODUCE il punto all’odg. il Sindaco;
PRESENTA il punto all’odg. l’Assessore Fundoni Alberto e relazione come segue:
“Con la presente proposta di delibera si chiede al Consiglio di approvare la variazione al bilancio 
2023-2025 e del collegato Documento Unico di Programmazione per adeguare alcuni capitoli di 
spesa e di entrata rispetto a quelli previsti in sede di approvazione del bilancio.
Per il 2023 il totale della variazione è di euro 275.698,95, di cui Euro 68.630,63 a titolo di 
trasferimento regionale c.d. F.do Funzioni Fondamentali destinato a fronteggiare spese correnti con 
finalità di mantenimento degli equilibri di bilancio.

Poi abbiamo un contributo per gli investimenti di euro 200.000 destinato alla viabilità rurale. 
Trattasi di risorse per il quale si rende urgente perfezionare l’iter di impegno di spesa entro 60 gg 
dalla data di accertamento. Strada vicinale in località Monte Porceddus. Erano risorse del 2016, 
recuperate in extremis.

Abbiamo infine, l’adeguamento di alcuni capitoli di bilancio mediante applicazione di una quota di 
avanzo di amministrazione pari ad euro 17.159,38, di cui:
Euro 10.091,16 riferito ad una misura del PNRR, introitate a fine 2022, ma erroneamente confluito 
nel risultato presunto di amministrazione anziché nell’avanzo da trasferimenti.

Euro 3.590,88 da restituire alla Regione. Trattasi di economie di un vecchio bando Biddas, rimaste a 
residuo, per il quale si ipotizzava di impegnarle e liquidarle, ma che in realtà non sono mai state re-
imputaie in sede di riaccertamento. Le preleviamo dall'avanzo per evitare squilibri nella gestione di 
competenza. Se non li restituiamo la Regione Sardegna li tratterrà dal fondo unico.



Deliberazione del C.C. N. 10 del 16/02/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

4

Infine, abbiamo 4.586,15 ed euro – 1.108,71, rispettivamente in aumento e in diminuzione, per 
adeguare due capitoli di spesa per interventi socio- assistenziali. 

Per il 2024 non ci sono variazioni.

Su questa proposta il revisore ha espresso parere favorevole, viene rispettato il pareggio finanziario 
e sono mantenuti gli equilibri di bilancio.

Grazie dell’attenzione”
IL SINDACO – PRESIDENTE, constatato che nessuno chiede di intervenire, porre ai voti la 
proposta di deliberazione;

CON VOTAZIONE PALESE, espressa per alzata di mano dal seguente esito: 
Consiglieri Presenti n. 10, Assenti n. 3, Astenuti n. 1 (Padiglia), Votanti 9 Favorevoli n. 9, Contrari 
n.0;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE le variazioni al Documento Unico di Programmazione, nella sezione relativa 
al Programma triennale delle opere pubbliche, e al bilancio di previsione 2023/2025, così come 
riportate negli allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale e come di seguito 
riassunto:

ANNO 2023 COMPETENZA

AVANZO DA 
TRASFERIMENTI

€ 17.159,38

MAGGIORI ENTRATE € 268.630,63 MAGGIORI SPESE € 286.898,72

MINORI ENTRATE € 10.091,06 MINORI SPESE € 11.199,77

TOTALE COMPETENZA € 275.698,95 TOTALE COMPETENZA € 275.698,95

ANNO 2023 CASSA

MAGGIORI ENTRATE € 268.630,63 MAGGIORI SPESE € 286.898,72

MINORI ENTRATE € 10.091,06 MINORI SPESE € 11.199,77

TOTALE COMPETENZA € 258.539,57 TOTALE COMPETENZA € 275.698,95

DI DARE ATTO CHE le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 
commi 2 e 3 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di 
bilancio, come risulta dall’allegato alla presente deliberazione;

ATTESA la necessità di provvedere all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione; 



Deliberazione del C.C. N. 10 del 16/02/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

5

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267.

Allegati:
• variazione al bilancio ed equilibri;
• programma triennale opere pubbliche;
• richieste di variazione;
• Verbale del Revisore dei conti.

   



Deliberazione del C.C. N. 10 del 16/02/2023
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

6

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Siddi Marco Antonio  Dott. Giacomo Mameli

 
Pareri di cui all’art. 49, comma 1, come modificato dall’art 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

San Vito lì, 09/02/2023 
Il Responsabile del Servizio

                                                                  Dott. Enrico Mura

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, attesta che: 

 Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente ed esprime parere favorevole di regolarità contabile.

San Vito lì, 09/02/2023

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
              Dott. Enrico Mura

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 04/02/2016, n. 2, art. 37.

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

San Vito lì, 21/02/2023
Il Segretario Comunale
  Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l’esecutività della presente deliberazione decorre dal 16/02/2023
[  ]- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;
[X]- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

San Vito lì, 21/02/2023
Il Segretario Comunale

   Dott. Giacomo Mameli


